
† † †

† † †

† † †

† † † † †

† † † † †

† † † † †

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜ ˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜

Petřín

Nisanka

Rozhledna nad Prosečí

 

Pražská

Podhorská

Ladova

Mšenská

PodVodárnou

Lesní

A
rbesova

Jarn
í

Sk
el

ná

V
ys

ok
á

D
louhá

Mánesova

Turisti
cká

Rýnovická

28. října

Širo
ká

Lovecká

SN
P

V
A

le
j i

Skřivánčí

Sokolí

Janáčkova

Vrkoslavická

Československé armády

U Nisy

Nad Školkou

Růžová

R
evoluční

Mlýnská

Belgická

Alešova

Saskova

Větrná

Liliová

Za
Ply

ná
rn

ou

Podzimní

Jitřní

V
Luzí ch

Květinová

5. kv
ětn

a

Zemědělská

Sporto
vní

Vo
dn

í

N
a

H
ut

íc
h

Riegrova

Po
dl

es
í

U Sta
ré lípy

Ž
ítk

ov
a

K
ří

žo
vá

N
a

St
rá

ni

V
yšehradská

R
ybářská

Sv
at

op
lu

ka
Č

ec
ha

Že
liv

sk
éh

o

Pod Proseč í

V
N

ivách

Na Roli

Korejská

Pa
se

ck
á

Li
di

ck
á

Mládí

D
r. Randy

Táboritská

N
a

D
om

ov
in

ě

Masná

Lesní stezka

Kokonínská

Zelená

Vzdušná

Stavební

Lu
čan

ská

St
ře

le
ck

á

Budovatelů

Jezdeck
á

Sadová

N
a

Ú
bočí

U
Ba

lv
an

u

9. kv
ětn

a

Souběžná

Žitná

Pražského
povstání

Harrachovská

U Tenisu

Přím
á

Plynární

Pod Hájem

O
pletalova

Březová

N
a

Pláni

Zahrad
ní

NaVýšině

M
ěsí ční

N
ovoveská

K
am

en
ná

Maxe
Šva

binské
ho

M
ilířová

Lípová

Petr
a Bezru

če

U Rybníka

N
a

Šu
m

av
ě

Jo
se

fa
Su

ka

Průběžná

Korálk
ová

Uhe
lná

Jin
dř

ic
ho

vs
ká

Vlaštovčí

Z
a

H
rází

Vladimírsk
á

Na Čihadle

Severní

Knoflík
ová

Družstevní

Pasířská

St
ar

á Pr
až

sk
á

U Zastávky

Pod Baštou

Čajk
ov

sk
éh

o

V
Zá

tiš
í

Hřbitovní

A
ntala

Staška

C
ih

el
ná

N
a

M
ýtině

K
Černé studnici

Řetízková

Ke Sta
ré

m
u

bu
ku

U
Pošty

NaVršku

Spojovací

Lipanská

Bažantí

Nová Pasířská

Jana Ž
ižky

Bo
us

ov
a

U Hřiště

Raisova

H
lubok á

Letohradská

Po
što

vn
í

N
ebeská

Švédská

J

T
ur

no
vs

ká
T

ur
no

vs
ká

U
 B

al
va

nu
U

 B
al

va
nu

ateční

Petřínská

U Kostela

J. K
.Ty

la

Venušina

Pod Tratí

Krátká

Průběžná

Nová osada

N
erudova

S. K. Neumanna

Stříbrná

Panenská

K
Rybárně

Úzká

Příč
ná

V
Ú

voze

Podskalí

Konečná

N
ad

Stře
lnicí

F.L. Čelakovského

Pobřežní

Jo
se

fa
H

or
y

Rooseveltova

Finské domky

Tržní

Andělská

V Loukách

Soukenná

Rabasova

U

Za
hr

ád
ek

Vítězslava
N

ezvala

A
ne

n s
ká

Havlíčkova

U Zbrojnice

Ju
go

s l
áv

sk
á

Generála MrázkaGenerála Mrázka

Lip
ans

ká

Ivana Olbrachta

U Z
ah

ra
dn

ict
ví

A
ntonína

D
vořáka

Třeb
oňská

K
arolíny

Světlé

Jehlá řská

N
ástrojářská

Skalka

U Muzea

Emilie Floriánové

N
em

oc
ni

čn
í

U Hásk
ovýc

h vil

Pod Petřínem

Karla Čapka

M
echová

Na Náspu

Anenské
nám

.

C
vrčkova

Jan
ov

sk
á

Hvězdná

T
ic

há

M
šenská

Polní

Malinov

Nádražní

NaVýsluní

V Pastvinách

Ju
ng

m
an

no
va

Fü
gn

er
ov

a

Blanická

W
ol

ke
ro

va

Ko
st

el
ní

Sokolovská

Chelčického

Nákladní

Lib
er

ec
ká

Ress
lova

Lu
žic

ká

M
ác

ho
va

Je
le

ní

Vilová

V Lukách

Sněho
vá

U

Stadionu

Po
mně

nko
vá

Prům
yslová

Jir
ás

ko
va

N

ov
á

Pivovarská

Jedlová

Ú
dolní

K
lid

ná

Po
d 

Le
se

m

Pražská

Ještědská

M
os

te
ck

á

Pod Strání

Jánská

Pu
šk

ino
vaN

a K
op

ci

Z
ápadní

M
ozartova

Kokonínská

M
alá

U Jeslí

Rádelská

Trpasličí

Tovární

Zlatá

U Přehrady

Po
d

Sk
al

ko
u

Oblouková

ich
ova

Přem
yslo

va

Sl
un

eč
ná

H
orská

Sm
et

an
ov

a

Boženy
N

ěm
cové

1.

m
áje

A
rbesova

Pod Kynastem

Palackého

Po dhorsk

áKomenského

Dvorská

 

Ž
elivskéh o

Palackého

Pražská

HORNÍ 
NÁM.

DOLNÍ 
NÁM.

MÍROVÉ 
NÁM.

Novoveský p.

Černostudniční p.

Šindelůvp.

Lu
žic

ká
N

isa

Lužická Nisa
Lužická Nisa

→

Bí
lá

N
isa

(R
ýn

ov
ic

ká
)

Bí
lá

N
isa

(R
ýn

ov
ick

á
)

Novoveský p.

M
šenský

potok

→

→

př
eh

ra
da

M
še

no

Pr
os

eč
 n

ad
 N

iso
u,

 v
ýh

yb
na

Jablonec nad N
isou,

 Brandl

Jablonec nad Nisou, 

Měnírna

Jab
lo

ne
c 

na
d 

N
iso

u,
 L

ib
er

ec
ká

Jablonec nad N
isou,

 Tyršovy sady

Jab
lon

ec
 na

d 
Niso

u,

 Z
ele

né
 Ú

do
lí Jablonec n. N.,

centrum

Jablonec n. N.,
zastávka

Jablonec n. N.,
hlavní nádraží

Jablonec n. N.,
dolní nádraží

autobusové 
nádraží

In-linein-line

Široká
Široká

O
kružní

O
kružní

i

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

H

MHD

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!!!

!

!

59

!

Panenská

Puškinova

Liberecká M
lýnská

Podhorská

Po
dh

or
sk

á

Pi
on

ýr
ů

Lovecká

Botanická

Liberecká

Nem
ocničn

íSm
rk

ov
á

Vl. Vančury

Vl. Vančury

Maxe Švabinského

R
evoluční

Lesní stezka

U Stadionu

Turnovská

5. května

Br
ig

á d
ni

ck
á

N
a 

vy
hl

í d
ce

U Lesa

!

!

!

11

11

11

E

C

G

H

D

I

F

VVVVětrnáá

KoKoK rrejskká

PPPrům
yyslová

vánčí

ŽŽ
ítkkk

o ko k
va

WWW
o

W
o

W
lkk

ekek
rro

va

VVVVVVilová

NNNNN
a

vvvyyyyyy
hhhhll

íí dddddd
ccce

!

!

do Prahy→

→

do Liberce

do Vratislavic→

do Libercedo Liberce

do Bedřichova

→

→

do Tanvaldu
a Harrachova

do Nové Vsi →

→

→

Bramberk, Jizerská magistrálaBramberk, Jizerská magistrála

koupání psů
povoleno

Schmelowského
vila

Kantorova
vila

bazén

přehrada

Háskova
vila

nudapláž

letní
kino
letní
kino

divadlo

bowling

sokolovna

radnice

muzeum

zimní
stadion

tenis

Kolečko

biatlonová
střelnice

sportovní
areál
Břízky„Prosečský hřeben je parádní 

cesta mezi Jabloncem 
a Libercem. Odměnou za 
prudší začátek (z obou stran) 
může být výhled z prosečské 
rozhledny. Na cestě lze potkat 
cyklisty, běžce i turisty. Tu 
a tam i koně. Mám rád ten klid 
a ticho, přitom v dosahu MHD 
obou měst.“ Jiří, 38 let

Chcete se na Jablonec 
podívat z výšky? Jen 3,5 km 
po zelené turistické značce 
leží celoročně otevřená 
869 m vysoká rozhledna 
Černá Studnice. →

KKrátkkkkká„Plavecký bazén Jablonec: 
malý, ale pěkný. Koupání je tu 
příjemnější než v rozsáhlém 
aquaparku.“ Patrik, 45 let

Přehrada Mšeno – toto 
místo v Jablonci je 
fascinující. Krásná hráz 
z počátku minulého století 
s výhledem na Jizerky. 
K tomu pláže ke koupání, 
stezky na běhání, asfalt na 
bruslení. A v zimě končí 
upravené stopy Jizerské 
magistrály až téměř u vody.

5

6

7

tonína
DD

vvvořákkkka

PPalackkéééhhho

7

!

3941

25

38

28

45

58

29

57

37

24

32

26

27

31

30

46

34

44

!42

47

!36

!33
!35

!43

!40

P

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜
˜˜

i

˜
˜
˜

P

P

P

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

E

C

B

A

G

H

I
D

F

50

56

61

55

58
60

62

49

48

53

57

59

54

52

51

→

→

→

→

do Děčína,
Žitavy
do Děčína,
Žitavy

do Frýdlantudo Frýdlantu

do Prahydo Prahy

do Harrachovado Harrachova

Ještěd

lanovka

Rašovka

Císařský
kámen

Černá
Studnice

Nisanka

Bramberk

Proseč

Slovanka

Hrabětice

Královka

Jizerská magistrálaNová louka

na Jizerskou
magistrálu

Ještědský hřbet

Jizerské hory

MHD

Chrastava

Bedřichov

Janov
nad Nisou

Mapa Liberce

Mapa Jablonce

Dům česko-německého 
porozumění
„Hrázděný dům, který v Jablon-
ci stojí od 17. století a hodně už 
zažil. Dnes tu můžete navštívit 
přednášky, prohlédnout si vý-
stavy nebo posedět u kávy.“
Jan, 50 let
www.dumrynovice.cz

Areál Čelakovského
„Když mám volno, nasadím brus-
le a sluchátka a perfektně se 
tu odreaguji (volně přístupná 
in-line dráha o délce 800 m).“
Jiří, 33 let
www.sportjablonec.cz

Rybářská bašta
„Tohle není jen pivnice, ale mís-
to s nejhezčím výhledem na pře-
hradu a oblíbená zastávka cyk-
listů.“ Václav, 33 let
www.rybarskabasta.cz

Tenis Squash centrum 
Břízky
„Krytá sportovní hala v blízkos-
ti přehrady, kde si můžete i za 
deště zahrát tenis, badminton, 
squash nebo potrénovat golf. 
Bonus navíc – možnost ubyto-
vání, restaurace s výhledem na 
sportoviště a příjemná venkovní 
terasa v blízkosti lesa.“
Jana, 45 let
www.brizky.cz

Běžecký areál Kolečko
Areál s biatlonovou střelnicí, 
kde trénují amatérští i závod-
ní lyžaři, včetně našich špičko-
vých biatlonistů. V zimě se tra-
sy uměle zasněžují a po setmění 
jsou osvětlené. Pokud je dosta-
tek sněhu, můžete odsud vyra-
zit rovnou na Jizerskou magis-
trálu ( ). 
www.skpjablonec.cz

Jablonecká přehrada
„V létě nejlepší koupání široko 
daleko, celoročně ideální na pro-
cházky, běžecký trénink nebo na 
in-line bruslení. A po jednom pi-
vu se vám už tohle místo nebu-
de chtít opustit.“ Petr, 34 let

Palace Plus
„Místo, kde si na 700 m2 můžete 
vybrat z nabídky českých výrob-
ců bižuterie a skla nebo si vyro-
bit vlastní módní doplněk.“
Martina, 32 let
www.palaceplus.cz

Klub Ex
„Příjemná restaurace s letní 
terasou, parkem a fontánou, 
uvnitř krásný interiér 20. let mi-
nulého století.“ Milan, 47 let
www.klubex.cz

Letní kino
„Jablonecký leťák – skvělá kom-
binace moderní techniky a zážit-
ků pod širým nebem.“
Monika, 30 let
www.kinajablonec.cz

Městské divadlo Jablonec 
nad Nisou
„Jablonecké divadlo nemá stálý 
soubor, ale nabízí atraktivní hos-
tující představení. O vstupenky 
je vždy obrovský zájem.“ 
Irena, 32 let
www.divadlojablonec.cz

Cardio� tness
„Sportovní centrum na ploše 
1 400 m2 – posilovna, boxerský 
sál, tělocvična, solárium - to vše 
přímo ve středu města!“
Martin, 38 let
www.cardio� tnessjbc.cz

Jablonecká radnice
„Ve funkcionalistické budově 
radnice se můžete svézt páter-
nosterem. A v létě vystoupat až 
na radniční věž s perfektním pa-
noramatickým výhledem na vě-
že všech jabloneckých kostelů 
a okolní horskou krajinu.“
Ilona, 30 let
www.jablonec.com

Studio Fit 
„Komplexní péče o tělo i duši – 
wellness, kavárna s vegetarián-
skými pokrmy.“ Mirek, 40 let
www.studio� t.cz

!24

!25

!26

!27

!28

!29

!30

!31

!32

!33

!34

!35

!36

Klub Na Rampě 
„Nejlepší klub v okolí – skvělé 
koncerty a hudební hosté z Čes-
ka i ze zahraničí, zajímavé před-
nášky i skvělé místo na poseze-
ní s přáteli.“
Kateřina, 25 let
www.klubnarampe.cz

Eurocentrum 
„Jablonecký ‚kulturák‘, kam mů-
žete jít na koncert, na ples nebo 
na veletrh či přednášku… podle 
chuti. Areál má i svoji venkovní 
scénu.“ Honza, 46 let
www.eurocentrumjablonec.cz 

Kino Junior
„Útulné komorní kino se zajíma-
vými � lmy a atraktivním dopro-
vodným programem.“
Marika, 33 let
www.kinajablonec.cz

Muzeum skla a bižuterie
„Nikde v České republice tako-
vé muzeum nenajdete. Skleněná 
krása a zručnost, s jakou byla 
jablonecká bižuterie vyrobena, 

vám vezme dech. Muzeum od-
kazuje na průmyslovou historii 
regionu a rádo by se pochlubilo 
unikátní sbírkou vánočních oz-
dob.“ Lubomír, 49 let
www.msb-jablonec.cz

Městská knihovna
„Čítárna, internet a zajímavé 
přednášky pro veřejnost.“
Saša, 29 let
http://knihovna.mestojablonec.cz

Úniková hra Escape Jablonec
„Po všech stránkách zatím nej-
lepší a jedinečná únikovka :)“
Milan, 31 let
www.escapejablonec.cz

!37

!38

!39

!40

!41

!42

Dům Jany a Josefa 
V. Scheybalových 
„Nejstarší stojící dům ve městě, 
ideální výchozí bod vašeho vý-
letu. Najdete tu turistické info-
centrum, galerii a národopisnou 
expozici.“ Jana, 38 let
www.jablonec.com

Kostel svaté Anny
Nejstarší kostel ve městě, který 
dnes slouží především jako kon-
certní a výstavní síň. 
www.jablonec.com

Kostel Povýšení sv. Kříže
„Architektonicky unikátní kostel 
v secesním stylu.“
Blanka, 40 let

Areál Srnčí Důl
„Přírodní sportoviště v lese – 
s běžeckou dráhou, potůčkem 
a ohništěm. Na své tréninky zde 
vzpomíná i Bára Špotáková ne-
bo Jan Železný.“ Hana, 43 let
 

Stadion Střelnice
„Tohle místo dobře znají všichni 
fanoušci fotbalu a atletiky. Ode-
hrálo se tu už mnoho prvoligo-
vých zápasů a padaly atletické 
rekordy. Vstup do areálu zdobí 
symbolický oštěp Báry Špotáko-
vé a je odsud krásný výhled na 
Jablonec a na Jizerské hory.“
Stáňa, 39 let
www.sportjablonec.cz

!43

!44

!45

!46

!47

Kam za zajímavou 
architekturou?

Vilová ulice a její okolí
Tichá čtvrť secesních vil z po-
čátku 20. století, mezi nimiž jsou 
i dvě od architekta zvučného 
jména Hemmrich. Pro klidné a za-
sněné procházky ideální místo.

Starokatolický kostel 
Povýšení svatého Kříže
Ať již jste odborníky v oboru ar-
chitektonických stylů nebo jen 
nadšenými laiky, kostel a při-
lehlou Husovu ulici oceníte pro 
krásný a zachovalý celek bu-
dov v secesním stylu, na jejichž 
vzhledu se významně podepsali 
jablonečtí architekti Josef Za-
sche a Robert Hemmrich.

Jablonecké vily
Jen pár minut od jabloneckého 
náměstí najdete čtvrť s téměř 
pravoúhlými ulicemi, z nichž ně-
které prudce zdolávají místní 
kopce. Projděte se těmito ulice-
mi a obdivujte majestátní vily 

z doby největší průmyslové slá-
vy německého města Gablonz. 
Ty nejkrásnější hledejte v ulicích 
Korejské, Palackého a 28. října.

Doporučené trasy – 
kam chodí za sportem 
či aktivním odpočinkem 
Jablonečané

Jablonec nad Nisou – kolem 
tří přehrad (5 km) 
„Využíváno běžci, ale i k pro-
cházkám, západní břeh přehrady 
Mšeno vhodný pro in-line, obtíž-
nost nízká – téměř rovina.“
Radka, 40 let

Vnitřní městský okruh, 
začátek Stezky manželů 
Scheybalových (6,5 km)
Značená stezka po jižní čás-
ti města přes rozhlednu Petřín, 
kolem rybníků lesem zpět do 
středu města. Cestu doprovází 
informační tabule o zajímavých 
místech. Z teras před rozhled-

5

6

7

C

D

nou je skutečně krásný pohled 
na celý Jablonec.

Jablonecké Paseky – 
rozhledna Nisanka (2,5 km)
Využíváno běžci, výborné i pro 
nedělní procházku na místo 
s rozhledem, náročnější kopco-
vitý terén.

Prosečský hřeben (5,5 km)
Na své si přijdou běžci i pěší, 
z místa startu do místa cíle se 
lze přepravit tramvají (zastávky 
Brandl a Vratislavice-kostel), ná-
ročnější kopcovitý terén. 

Jizerská magistrála
Jablonec má unikátní výhodu 
v nástupním místě Jizerské ma-
gistrály téměř v centru měs-
ta. Nástupní místo se strojově 
upravuje jen za příznivých sně-
hových podmínek.

Sportovní areál „Kolečko“ 
(3 km) 
V zimním období upravované bě-
žecké stopy s umělým osvětle-
ním, v létě využíváno běžci, ne-
náročný rovinatý terén.

Srnčí důl (1 km, lze rozšířit 
o další kilometry lesních cest) 

Unikátní sportovní areál vysta-
věný v 70. letech minulého sto-
letí pro přípravu vrcholových 
sportovců československé re-
prezentace. Dnes rekreační zóna 
s běžeckými drahami a sporto-
višti zasazená do přírody Jizer-
ských hor.

E

F

G

H

I

Jablonec zdarma

 →  jablonecká přehrada  (kou-
pání, beach volejbal, venkov-
ní posilovací stroje, asfaltová 
hřiště, ohniště)

 →  Dům Jany a Josefa V. Schey-
balových, nejstarší stojící 
dům ve městě 

 →  víceúčelový sportovní areál 
Čelakovského 

 →  Jablonecké kulturní léto
 →  veřejná ohniště
 →  jablonecké kostely (otevře-

ny v letních měsících, každé 
úterý v jednom z nich zdarma 
koncert)

Tradiční výrobky – co si 
odvézt domů na památku

 →  Kitl – bylinné nápoje podle re-
ceptury známého jizerskohor-
ského léčitele Dr. Kittela

 →  tradiční korálky z Jablonec-
ka – např. skleněné voskova-
né perle z Jablonce, Zásady či 
Pěnčína

Kavárny Liberce 
a Jablonce

Ty pravé kavárny dorazily i do 
střední Evropy, Liberec a Jab-
lonec nevyjímaje. Oázy kavá-
renské pohody, vůně čerstvě 
namleté kávy, setkání s přáteli 
nebo vyřízení emailů. Přibývá ka-
váren, kde si lze objednat snída-
ňové menu nebo zajít na nedělní 
brunch (např. jablonecká La ka-
várna nebo Kavárna Pokec, v Li-
berci Bez konceptu), stejně jako 
těch s domácími dorty, zákusky 
a bagetami. Nebo nabízejí celou 
kuchyň s originálním poledním 
menu (liberecká Mikyna, Omam). 
Malou botanickou zahrádku pak 
můžete objevit jen pár metrů od 
liberecké radnice v Kafé Kytka 
– zelené stěny a trávník ve vý-
loze vážně nejsou umělé. A pro 
skutečné kávové fajnšmekry je 
v Liberci Sweet City prodávající 
kávu značky Nordbeans z vlast-
ní pražírny a pořádající i kávové 
kurzy a workshopy.

Ještěd
„Ještěd je nejen symbolem Li-
berce, ale celého kraje a vlastně 
i České republiky. Každý, kdo na-
vštíví Liberec, by měl navštívit 
i Ještěd.“ Lucie, 26 let
www.jested.cz

Zajatecký hřbitov 
v Ostašově
„Připomenutí historie 1. světové 
války na území Liberce. I zde se 
odehrávala velká dramata. Zaja-
tecký tábor byl zřízen pro Italy 
a Rusy. Mnoho vojáků zde by-
lo pohřbeno. Zároveň je lokalita 
hřbitova krásně zasazená v kra-
jině s výhledy na Ještěd a Jizer-
ské hory.“ Lenka, 36 let

Archa, centrum pro zvířata 
v nouzi při ZOO Liberec
Je nás hodně, co máme rádi zví-
řátka. A proč nespojit příjemné 
s užitečným a při odpolední pro-
cházce neudělat dobrý skutek 
a nepomoct například s venče-
ním psů umístěných dočasně 
v centru pro zvířata v nouzi?
http://archa.zooliberec.cz

Výstava květin v Liberci
„Tradiční výstava květin je k vi-
dění v letních měsících a ná-
vštěvu mohu doporučit všem, 
kteří našli zálibu v pěstitelství. 
Vystaveno je vždy přes tisíc 

druhů fuchsií a stovky pelargó-
nií.“ Jana, 45 let
www.fuchsieliberec.cz

Dračí vrch
„Krásný výhled na celý Liberec 
i s Ještědským hřebenem v po-
zadí z místa, které není hojně 
navštěvováno. Skalnatá vyhlíd-
ka se zábradlím, odkud je vidět 
i směrem k Hrádku nad Nisou 
a německým sousedům. Záro-
veň skvělý cíl výletu – výšlap 
náročnější, ale poměrně krátký. 
Dá se odtud dojít do Fojtky ne-
bo na pivo do Krásné Studánky.“ 
Zuzana, 25 let 

Lesní divadlo na Martinské 
stěně
„Jedná se o perfektně zařízené 
lesní divadlo, navíc s vyhlídkou. 
Kulisy, které chystají vždy pro 
divadelní představení, jsou krás-
né. Sezení je v přírodě.“
Zuzana, 29 let www.katerinky.cz

Kostel Panny Marie 
U obrázku
„Nádherné místo z mého dět-
ství. A když vystoupáte po kří-
žové cestě lemované kaštano-
vou alejí, spojí se vám do jedné 
přímky kaplička, kostel svatého 
Antonína Paduánského a domi-
nanta Ještědu. Při západu slun-
ce nádherný pohled. Hned za 

!48

!49

!50

!51

!52

!53

!54

kapličkou je studánka, která je 
spojována se zázračnými uzdra-
veními. V dobách mého dětství 
jsme si u kapličky na rozlehlé 
louce často hráli a vždycky se 
mi vybaví školní branná cvičení, 
kdy jsme běhali po louce v pláš-
těnkách a navlečeni do igelito-
vých pytlíků, často umaštěných 
od svačin, na obličejích zamlže-
né plynové masky a v záchva-
tu smíchu se snažili přeběhnout 
‚zamořené území‘. V současnos-
ti se na louce pořádá každoroční 
Ruprechtická pouť.“ 
Renata, 46 let

Žulový vrch
„Po náročnějším výstupu na ru-
dolfovskou ‚rušičku‘ se můžete 
pokochat neskutečným výhle-
dem na Liberec. Pravidelně se 
koná novoroční výstup rudolfov-
ských nadšenců a opékání vuř-
tů.“ Nicol, 22 let

Pivovar Vendelín
„Po práci v létě sednout na kolo 
a nenáročnou cestou dojet na 
jedno dobré, kvasnicové. A zpět 
samosebou procházkově :)“
Karel, 38 let
www.pivovarvendelin.cz

GB beads
Muzeum výroby korálků, prodej-
na a možnost exkurze do výroby.
www.gbbeads.cz

Kynast
Kousek od města procházka 
v krásné přírodě s výhledem na 
Jablonec, lze spojit s návště-
vou pramene Nisy a rozhledny 
Nisanka.

Muzeum obrněné techniky 
Smržovka
Velice zajímavé muzeum plné 
různorodé vojenské techniky, 
z níž je část i funkční. 

Restaurace Mojžíšův 
pramen
„Krásné prostředí jak na vý-
let, tak i pro posezení s přáteli 
a v přírodě.“ Renata, 54 let
www.restaurace-liberec.cz

Vesecký rybník (Teich)
„Rádi se zde zchladíme po výle-
tě na kole.“ Jana, 40 let

Obří sud, Javorník
„Malý sportovní areál, který na-
bízí vyžití především rodinám 
s dětmi, ale mohu jej doporučit 
i méně zdatným lyžařům. V re-
stauraci výborně vaří a odpole-
dní vycházka na kávu a štrůdl je 
vždy vítanou aktivitou.“ 
Věra, 50 let
www.areal-obrisud.cz

!55

!56

!57

!58

!59

!60

!61

!62

JablonecJablonec
nad Nisounad Nisou

POZOR KOPCE!10%



LiberecLiberec
prší

POZOR KOPCE!10%

Liberec & Jablonec
nad Nisou

† † †

† † †

† † †

† † † †

† † † †

† † † †

† † † † † †

† † † † † †

† † † † † †

† † † † † †

† † † † † †

† † † † † †

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜ ˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜ ˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜

˜˜˜
˜˜˜
˜

†

˜˜˜˜
˜

˜˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜ ˜˜
˜˜

I

Jizerská

Kunratická

Nová

Kašparova

Irkutská

H
odkovická

D
om

ky

Volgograd
ská

Švermova

Husova

O
st

aš
ov

sk
á

Karlovská

Karl
ins

ká

D
ou

b s
ká

Stra
konická

Dubice

Ž
itavská

Kad

N
ákladní

Příční

Ž
ákovská

Prům
yslo

Kubelíkova

V Cihelně

Sv
ár

ov
sk

á

Purkyňova

Na Bídě

Vesecká

Po

N
orská

Malý
cíp

Tanvaldská

K
rejčího

U
Sila

Zvolensk á

Pi
vo

va
rs

ká

Selská

Sle
zsk

á

Ježkova

D
on

sk
á

Dobiášova

D
ružby

Erb
eno

va

D
ěl

ni
c k

á

1.
máje

Husitsk
á

Rovná

Masar
yko

va

Pil
ínk

ov
sk

á

M
l adá

N
ad

Nisou

Vých
odní

Obchodní

Volná

H
anychovská

Valdštejnská

Údo
lní

Pa
rty

zán
ská

Sousedská

Sl
ad

ov
ni

ck
á

V Pastvinách

Rochlická

Krymská

Za Kinem

Máchova

Krokova

N
a

Ž
ižkově

Písecká

W
introva

G
en

er
ál

a
Sv

ob
od

y

U
 M

lýna

Hru
bín

ov
a

Lo
m

ov
á

Hedvábná

U
 P

ot
ok

a

Zeln
á

Krajní

Fibichova

Křižík
ova

Úvozní

Jác
hy

movsk
á

Houbařská

Ječná

Svobody

Sl
ov

an
sk

á

Ru
pr

ec
ht

ick
á

Duke
lsk

á

M
alodo

Dopravní

Mozart
ova

Chrpová

U
ralská

Řepná

U
 Letky

K Bucharc
e

Vratislavická

Hybešova
Radostná

Sáň
kař

ská

Kavkazská

Za
H

u

Gagarinova

Z
elené

údolí

Vnější

N
a 

Sk
řiv

an
ec

h

Pod Skalkou

Křivá

U
Krem

atoria

Ameri
cká

Sv
oj

sík
ov

a

Vilová

Pi
on

ýr
ů

Plu
žní

Březnická

M
odrá

U Školky

Vítězná

Gorkého

Šum
avsk á

Karoliny Světlé

U C
ihe

lny

Pastelová

Sovova

Šik
m

á

Kořenovská

Zho
ře

lec
ká

U Lesíčka

N
a Františku

Zlínská

České mládeže

W
o

lk
er

ov
a

Dož
ínk

ov
á

U
Jezu

Chelčického

Ko
zá

ck
á

Bosen
ská

Zvo
nk

ov
á

N
a

Pe
rš

tý
ně

N

a Srá
zu

Olbrachtova

Zey
er

ov
a

Jiskrova

Táborská

M
al

in
ov

á

Oblačná

Nová cesta

Po
d 

Le
se

m

Hra

Kl
áš

te
rn

í

Ž
elezniční

Č
eská

tvrz

N
ad

St
rá

ní

ová

Březino
va

Vaňurova

C
harbinská

U Soudu

Bendlova

Aloisina výšina

Na Jezírku

Ruská

Jeronýmova

Dr. Milady Horákové

Tálínská

M
oravská

Náhorní

Na Rozhran
í

Na Zvonku

Sametová

Vinařská

Dub
ový

vr
ch

C idlinská

Bánskobystrická

Frim
lova

N
adTratí

Vojanova

Pt
ač

í

Zborovská

Stračí

Ti
ch

á

Vojtěšská

Sn
ěž

ná

Šafaříkova
Smotlac

hova

N
a

Č
ek

an
é

Chrastavská

Pazderkova

Ján
oš

íko
va

Baarova

V
H

áji

Broumovsk
á

Ko
llá

ro
va

Ta
tra

ns
ká

Ko
šic

ká

U Potůčku

H
ubertova

Květnové rev
oluce

Brněnská

Jánská

Kozáková

H
ašlerova

D
ětská

Františkovská

Dobrodružná

Hradební

Na Břehu

Slo
venská

N
a O

kruhu

Hvězdná

Přemyslova

Ondříčk
ova

H
an

ác
ká

Tulipánová

Sul
dovsk

ého

Azalková

O
rlí

Brigádnická

Lounská

N
ác

ho
ds

ká

Tr
uh

lá
řs

ká

Kralická

Jeřmanick á

UVěže

D
vořákova

Slunečná

Růžodolská

K
lic

pe
ro

va

Fu
čík

ova

K
řížkovského

Vlčí vrch

Č
erchovská

Dvorská

A
zu

ro

vá

Votočko
va

Šlikova

U
M

očálu

Náro
dní

D
rážní stezka

Ty
rš

ov
a

Rubínová

Nádvorní

Ty
lo

va

Pod Sadem míru

Štu
rso

va

U
Jes

lí

Burianova

U
Č

ernéh
o

dolu

Pavlovická

Na Ladech

Kozinova

Ro
ln

ic
ká

Dřevařská

Čížkova

Lukášova

Sněhurčina

Budovcova

Mrštíkova

H
aškova

Sibiřská

Svornosti

Klášterského

Gollova

Pa
st

ýř
sk

á

D
lá

žd
ěn

á

Klidná

Barvířská

Čapkova

Stará Rochlická

N
ad

Ú
do

l ím

Stavbařů

Bezručova

Osadní

Bajkalská

C
ec

ho
vn

í

Sáz
avs

ká

Jilm
ová

U
Střediska

Chabarovská

D
ob

ro
vs

ké
ho

Ořechová

Zavřená

Rižs
ká

Majakovského

Holého

Lo
mená

Zapadlá

H
arantova

U
Lo

mu

N
aV

ýš
in

ác
h

Vrbova

Vlnařská

U
Plovárny

Ovocná

Sosnová

Sdruženářská

Vrázova

Mato
ušova

Jičínská

Letců

Za D
om

ovem

Pobočná

N
a

Bojišti

Krum
lovská

K
ristiánova

N
a

Rozcestí

8.
bř

ez
na

M
os

ke
vs

ká

U
 Školy

U
N

ás
pu

Uhlíř
ská

Sl
á d

k o
va

C
hodská

Osiková

O
bv

od
ní

Bl

ahoslav
ov

a

Dalib
orova

M
ájo

vá

Láz
eňská

Domažli
cká

Kry
što

fov
a

Řídké ho

Kladenská

M
ar

ky
tá

ns
ká

U Tra
ti

Heliova

Plátenick
á

G
en

er
ála

Pí
ky

Jaselská

A
lšova

Pa
pí

ro
vá

Za Mlýnem

V
Zahradách

Nitranská

Rum
jan

ce
vo

va

Stromovka

Jagellonská

Klostermannova

V Horách

Kapraďová

Těšín
ská

Š evčík
ova

ná
m

. Š
te

fán
iko

vo

Hokeš
ova

Vese
lá

Li bu
šin

a

K
obrova

D
uhová

Na Nivá
ch

U
Mlék

ár
ny

S k
lo

ně
ná

Prachatická

Vajsova

Zimní

N
ezv alo va

B
řezová

alej

Králův háj

17. listopadu

Viz
ovic

ká

Železná

Per lová

Sm
ol

ný
vr

ch

Jílovská

Bl
an

ky
tn

á

Na Ostrově

H
řibová

Zámecký vrch

Bo
le

sla
vo

va

Jes
třá

bí

Va
rša

vsk
á

Hraz
en

á

T
ře

bí
zs

kého

N
a Rybníčku

Srbská

U
Sídliště

Šípková

Na Hrázi

N
a

H
radbách

D
ěv

íns
ká

Lucemburská

Kamenická

C
hm

el
ař

sk
á

Novorudská

M
ys

liv

ec
ká

Topolová

Frýdlantská

Ju
ng

m
an

no
va

Pod Ještědem

Jetelová

Akátová

Turnovská

Holečkova

Včel
ařs

ká

Anglická

Studentská

Otakarova

Bedlová

Chatová

Červeného

V Závětří

VH
ork

ách

Za Cukrárnou

Vltavská

U
Pily

Cihl
ářsk

á

Spojka

Březový vrch

Pe
ká

re
ns

ká

Kosmova

Melantrichova

Mikul áš
ská

Bu
dy

ší
ns

ká

Spartakiá dní

Svatoplukova

Krak
ovsk

á

U
K

řížku

N a
Z

át
oč

i

Durychova

H
erbenova

Šk
ol

ní
vr

še
k

Ostř
ížo

vá

Kav
čí

U
D

ružiny

V
Ú

dolí

Václavská

H
olubinková

H
álkova

Sve
rdlovsk

á

U
Tě

lo
cv

ičn
y

U
 Libeny

Křepelčí

Sušická

U Opatrovny

Sk
al

ní

Divišova

U
 Internátu

Slavíčkova

r

Sv
ah

ov
á

Besk
ydská

K

N
a

Sk
al

c e

So
uk

en
ic

ká

D
o

Vr
ch

u

Pa
l a

ch
ov

a

Na Zhořelci

U Strže

Ru
m

un
sk

á

N
a Veseck ém

kopci

Šamánkova

Preslova

Stu dničná

Rok
yc

an
ov

a

U
D

om
oviny

M
ar

šík
ov

a

Zengrova

O
stružní

Po
d

Jiz
er

sk
ou

N
a

Bo hdalci

K
arafiátová

Na

Blažkova

Pačesova

Ř
ezbářská

Va
la

šs
ká

M
írová

Ve Slatin

St
ar

á 
Je

št
ěd

sk
á

Energetik ů

Krajinská

Horova

nám. Poštovní

Cyri
la a Meto

dě
je

Palm
ová

U
Vo

dy

U
Si

ro
tč

in
ce

Re
ss

lo
va

U
 Kulturního dom

u

Brožíkova

Poutnická

M
etelkova

Škroupova

N
a 

K
ač

írk
u

Heydukova

H
orní Kopečná

Lidové sady

M
ydlářská

H
raničářská

Gutenbergova

Ru
mbu

rsk
á

U
Ti

sk
ár

ny

Skokanská

SNP

nám
. Sukovo

Kociánova

Jo
sef

inino

úd
olí

Tr
žn

í n
ám

ěs
tí

Karp
ats

ká

ná
m

.Č
eských

bratří

Po
d Klášte

rem

Slovanské údolí

nám. Pod Branou

Ko
m

en
sk

éh
o

Šeříková

Zemědělská

Po
št

ov
ní

Lesní

N
a S

va
hu

Rybářská

Liliová

Palackého

Jarn
í

Družstevní

A
rbesova

Příkrá
Úzká

Vzd
uš

ná

Vlčí vrch

Pr
až

sk
á

Ješ
tě

ds
ká

Větrná

Luční

Vyso
ká

Č
ec

ho
va

Líp
ová

Křížová

Květinová

Anenská

C
ihlářská

Riegrova

Máchova

Široká

H
av

líč
ko

va

V Lukách

H
řb

ito
vn

í

Zahr
adn

í

Boční

M
ánesova

Rais
ov

a

Žitná

Švédská

28. října

Lovecká

Jižní

Lužická

5.
kv

ět
na

Jezdecká

Sokolská

Krko
nošsk

á

Mlýnská

Janáčkova

Okružní

Ve
nu

šin
a

Revoluční

Jas
ná

Voroněžská

Jablonecká

Humpolecká

Kosmonautů

Kubánská

Kunratická

Tanvaldská

Tanvald ská

Tanvaldská

Dr. M
ilad

y Horák
ové

Dr. Milady Horákové

N
a

Zá
pr

až
í

Česk
é mládeže

Za Kinem

N
ad

Šk
ol

ou

Prosečská

Lazebnický
vrch

Oldřich
ova

nám. Žižkovo

Na Humnech

SOUKENNÉ 
NÁM.

SOKOLOVSKÉ 
NÁMĚSTÍ

DR. E. BENEŠE

N
ER

UD
O

VO
 

N
ÁM

.

ŠALDOVO 

NÁM.

Do
ub

sk
ý

p.

Černý
p .

Jize

Pavlov
ický p.

Růžodolsk
ý p.

Lužická Nisa

Lužická
N

isa

Luž
ick

á Nisa

Luž
ick

á Nisa

Lu
ži

ck
á

N
isa

Luž
ick

á Nisa

Luž ická
N

isa

Harco
vský

p.

Harc
ovs

ký
po

to
k

Slu
nný

p.

Luční p.

Jizerský potok

Janovodolský
p.

Harcovs
ký potok

Jize
rský potok

přehrada Harcov

Seba

Lék
árn

a

M
lý

ns
ká

Vápenka

Viadukt

Nádraží

Rybníček

Riegrova

Nová Ruda

Textilana

Ja
nů

v 
D

ůl

Spá
len

išt
ě

Kubelíkova

Krkonošská

Malodoubská

Šaldovo nám.

Staré pekárny

Dolní Hanychov

Hanychov kostel

Průmyslová škola

Lidové sady – ZOO

Botanická zahrada

M
uzeum

 –

– G
alerie Lázně

Vr
at

isl
av

ic
e 

na
d 

N
iso

u,
 

ko
st

el

Vr
at

isl
av

ice
 n

ad
 N

iso
u,

 vý
hy

bn
a

5. května

na Ještědna Ještěd

do Jablonce

Home
Credit
Arena

Home
Credit
Arena

In-linein-line

Koupaliště
Sluníčko

Koupaliště
Sluníčko

Liberec,
hlavní nádraží

autobusové 
nádraží

Vesec u Liberce

Vratislavice nad NisouVratislavice nad Nisou

Síd
lišt

ě N
ové 

Vrat
isla

vice
Liberec,
Horní Růžodol
Liberec,
Horní Růžodol

P

P

P

P

P

P

P

P

MHD

BUS

H
i

MMMasarrr
yykkokok

va

VVVVVVítěz

LLLLááz
eňskká

M
uzeum

–

–
G

alerie
LLázně

KK
l

ova

PPlátenickk
áMMMikkul áš

skkáá

Svatopplukkova

NNN a

UUUUU

nám. PPPoddd Branou

UUUU Soudddu

Šafafaf říkkk

Brněnskká

TTTrTrT
uhhh

lá
řs

kkkká

DD
ob

Sl
áá ddddd

kkkk ok ok
va

an
no

va

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

→

do Jablonce

na Českou
chalupu

na Českou
chalupu

do Prahydo Prahy

do Jabloncedo Jablonce

do Bedřichovado Bedřichova

do Jabloncedo Jablonce

do Děčína,
Žitavy, Frýdlantu
do Děčína,
Žitavy, Frýdlantu

→

→

→

→

→

→

B

A

MMMozarrt
ova

Gorkkéhhho

ZZbbbborovskkkáá

DD
vvoř

Škkrouppova
nám

. Sukkokok vo

a

G

ořákkokok va

1

2

3

4

F

Harcovská nádrž a Králův 
háj: krásné místo přírody, 
přitom uprostřed města – rád 
sem zajdu s přáteli pokochat 
se parádním pohledem na 
Ještěd a na pivko u hráze. 
Nebo si zaběhat po 
promenádní cestě na břehu 
nádrže a lesními cestami 
Králova háje. 

„Po návštěvě ZOO se může 
člověk okamžitě ocitnout 
uprostřed lesů. Podél lesní cesty 
je pak několik ohnišť, kde je 
možné opéct buřty. Cesta dojde 
k lesnímu koupališti – sice není 
funkční, ale patří k historii Liberce 
a jeho okolí je hezké. Trasu lze 
prodloužit ke kostelu U obrázku, 
odkud je krásný výhled na 
Liberec.“ Zuzana, 29 let

Lidové sady: „Kilometry lesních 
cest a stezek pro běhání 
a procházky dle libosti.“
Jirka, 41 let

Tramvajová trať z Liberce do 
Jablonce: Tramvají z Liberce 
do Jablonce? Pro místní 
rutinní cesta do práce, do 
školy či domů. Pro přespolní 
pak unikátní zážitek z cesty 
úzkokolejnou tramvají se 
zastávkami u lesa. A když se 
řádně rozjede, dobře se 
držte, celý vůz se pořádně 
rozkýve!

!

4

10

1

7

!6

2

9

20

18

19

50

14

12

48

16

17

P

!11

!3
Botanická
zahrada

Židovský
hřbitov

ZOO

rozhledna
Lidové sady

„Wolkerák“

krajský
úřad

Fü
gn

er
ov

a

nemocnice

divadlo 
F. X. Šaldy

Malé
divadlo

Naivní
divadlo

Slovan Liberec

2  3

2 
 3

2 
 3

2
  3

2  3

2  3  5  11

5  11

5  11

5  11

5  11

5  11

horolezecká
aréna

Technická
univerzita
v Liberci

Technické
muzeum

Strossova
vila

iQLandia

Babylon

Zauhlovačka

pivovar
Konrád

Severočeské 
muzeum

Galerie
Lázně

zimní
stadion

Liberecká výšina

!23

!8

!5

!21

!22 

!15

!13

     
 Ruprechtický potok

Pekárkova

Velesla

vín
o

va

Švabinského

Andělčina

U Lo
mu V Břízkách

Pivovars
ká

—ČESKY—

Podkladová data © Přispěvovatelé OpenStreetMap, CC BY-SA
www.openstreetmap.org, www.creativecommons.org

POZOR KOPCE!

Na přípravě mapy se podíleli: Jablonecké kulturní a informační centrum, Městské 
informační centrum Liberec a obyvatelé Liberce, Jablonce nad Nisou a okolí

Kartogra�cké zpracování: Jiří Šmída, Daniel Vrbík
Gra�cké zpracování: Ondřej Horáček (www.ohoracek.cz)

Tiskárna Polygraf, s. r. o., náklad 10 000 ks, Liberec 2017

ŠŤASTNOU CESTU!

10%

Liberec
& Jablonecnad Nisou

MAPA LIBERCE A JABLONCE PRO ZVÍDAVÉ NÁVŠTĚVNÍKY

MAPA LIBERCE A JABLONCE PRO ZVÍDAVÉ NÁVŠTĚVNÍKY

domluvit si prohlídku, dozvíte se 
mnoho zajímavých informací.“ 
Nicol, 22 let
www.kehila-liberec.cz

Divadlo F. X. Šaldy Liberec
„Liberecké divadlo má tři své 
soubory, které každoročně na-
studují několik premiér. Malá 
scéna nabízí netradiční divadel-
ní zážitky, mezi něž patří i tema-
tické hry Srnky nebo Atomová 
kočička zachycující atmosféru 
Liberce a jeho okolí.“ 
Jarda, 48 let
www.saldovo-divadlo.cz

Divadelní klub Jimmy’s
„Po divadle na skleničku? A sty-
lově (pozor, včetně vhodného 
oblečení).“ Soňa, 38 let
www.jimmys.cz

Tatáž Pakáž
„Plznička z tanku a vyhlášená 
pečená žebra od pana Pípala.“
Josef, 31 let
www.tatazpakaz.cz

Liberecká radnice
Neorenesanční radnice v cent-
ru Liberce, symbol, který nesmí 
chybět na žádné fotce z dovole-
né v Liberci. Ukrývá překrásnou 
obřadní síň s vitrážovými okny. 
V letní sezóně je možné vystou-
pat na radniční věž. A před rad-
nicí vždy nějaká zajímavá socha 
nebo plastika!
www.visitliberec.eu

Liberecké podzemí
„Liberec má rozsáhlé podzemí, 
z části tvořené zatrubněnými 
toky. Pro návštěvníka města mů-
že být zajímavější příklad krytu 
z poloviny 20. století. Na mož-
nosti vstupu se informujte v in-
focentru.“ Ivan, 33 let
www.visitliberec.eu

Liberecká zahrada – Urban 
Gardening Liberec
„Komunitní zahrada je místem, 
které umožňuje na malém pro-
storu si zasít pár ředkviček, 
salátů, fazolek, bylinek, prostě 
toho, na co máte chuť. Zároveň 
je zelenou oázou pro lenošení 
a setkávání lidí jen tak nebo při 
různých akcích. Překvapivé mís-
to ticha a ducha historie Liber-
ce (staré farní terasy) jen pár 
metrů od rušného náměstí.“ 
Petra, 33 let
www.zahradaliberec.cz

Antikvariát Fryč
Voňavá kniha je voňavá kniha. 
Zbrusu nová či ta, kterou pře-
četlo už mnoho párů očí. Pro 
děti místo nedělních pohádek, 
pro dospělé přednášek, disku-
sí a setkání s nejzajímavějšími 
regionálními i nadregionálními 
osobnostmi.
www.antik-fryc.cz

Liberecká „Stodolní“
Když máte žízeň a jinde už za-
vřeli, v Široké a Barvířské je bar 
za barem – určitě si vyberete.

Kultivar
Netradiční místo, kde najdete 
kreativní duše z Liberce. Mají tu 
své dílny, ale je zde také možné 
jejich výrobky zakoupit. 
www.facebook.com/kultivar

Římské lázně Babylon
Netradiční způsob relaxace, 
zvláště pak po sychravém dni 
v Liberci.
www.centrumbabylon.cz

Sport park Liberec
„Nepřeberné množství sportů, 
badminton, tenis, squash, ve-
řejné bruslení, bowling – prostě 
značka ideál.“ Agáta, 46 let
www.sportparkliberec.cz

Rodný dům Porscheho
„Zbrusu nová expozice z roku 
2016. Rodný dům muže svě-
toznámého jména. Návštěva 
ideální pro ‚zralé‘ muže součas-
nosti :-)“ Irena, 32 let

Kam za zajímavou 
architekturou?

1  Liberecká muzeální čtvrť na 
„zlatém kříži“

Nejkrásnější křižovatka v Liberci 
vznikla až na začátku 20. století 
a je začátkem promenádní cesty 
do Lidových sadů. Je obklope-
na třemi honosnými budovami, 
z nichž dvě v současnosti slou-
ží jako veřejné sbírkové institu-
ce. Zatímco muzeum se na svou 
modernizaci chystá, budova bý-
valých městských lázní, adap-
tovaných na regionální galerii, 
patří k tomu nejzajímavějšímu, 
co dnešní Liberec má. Nezapo-
meňte nahlédnout i do zahra-
dy ve čtvrtém rohu křižovatky, 
kde stojí moderní pavilón arch. 
Masáka (1962) a dvě sochařské 
plastiky, pozůstatek unikátní li-
berecké události Socha a měs-
to (1969). Celou oblast doplňuje 
nové technické muzeum se sbír-
kou exponátů připomínajících 
bohatou průmyslovou historii 
Liberce.

Liebiegovo městečko
„Město ve městě, dalo by se 
říct. Netradiční architektura, 
krásná zákoutí, zajímavé příbě-
hy. Tohle místo má svou atmo-
sféru. A vědí to nejen místní, ale 
také � lmové štáby celého svě-
ta, které zde velmi často natáčí. 
Vyšla i brožurka, podle které se 
dá tahle část města projít.“ 
Robert, 38 let
www.visitliberec.eu

Keilův vrch
Hezký příklad čtvrti vystavěné 
na přelomu 19. a 20. století ve 
stylu zahradního města, jedi-
nečný soubor vil v historizujícím 
a secesním stylu.

Císařský vršek
Jakoby se zde zastavil čas (i do-
prava) a s trochou fantazie se 
pod duby vysazenými k výročí 
stříbrné svatby císařského páru 
v krásném zákoutí Sukova ná-
městí a okolních ulic vrátíte do 
Reichenbergu v čase C. K. moc-
nářství. 

Doporučené trasy – 
kam chodí za sportem 
či aktivním odpočinkem 
Liberečané

Kolem harcovské přehrady 
(2 až 2,5 km) 
Hojně využíváno běžci, ale 
i místními k procházkám pří-
rodou uprostřed města, terén 
v části kopcovitý.

!12

!13

!14

!15

!16

!17

!18

!19

!20

!21

!22

!23

1

2

3

4

A

Ekopark
„Byla jsem zde na lekci jógy, 
která byla opravdu skvělá a moc 
se mi líbí i nápad udělat v pod-
statě uprostřed centra města 
místo, kde by člověk měl přírodu 
všude kolem sebe.“ 
Evča, 23 let
www.ekoparkliberec.cz

Zahrada vzpomínek
„Vzpomínkové místo na naše 
předky a význačné osobnosti 
města. Klidné místo, kde je čas 
se zastavit a chvilku splynout 
s historií a přírodou.“ 
Barbora, 25 let

Botanická zahrada
„Nejstarší botanická zahrada 
v Česku. Sbírky exotických rost-
lin, které jinde v republice ne-
najdeme. Pavilony jednotlivých 
podnebných a vegetačních pásů 
jsou zajímavé a precizně uděla-
né. A vrcholem je samostatný 
pavilón leknínů.“ 
Josef, 40 let
www.botaniliberec.cz

Letní kino v zahradě 
Lidových sadů
„Tematické večery a � lmová kla-
sika v zahradě Lidových sadů, 
to je netradiční letní kino v Li-
berci. Lavice, malé plátno, ale 
přátelská atmosféra podtržená 
zvuky z blízké zoologické zahra-
dy.“ Jirka, 42 let
www.lidovesadyliberec.cz

Lidové sady Liberec
„Tradiční místo konání plesů, 
koncertů a divadelních předsta-
vení. Kulturní centrum se na-
chází přímo u zastávky tramva-
je, což je také velké plus. Lidové 
sady nabízejí i výstup na věž, 
z které je netradiční pohled na 
Liberec, ale také na tzv. Wolke-
rák.“ Miluše, 62 let
www.lidovesadyliberec.cz

Originální solná jeskyně 
Liberec
„Příjemná relaxace v krásném 
prostředí, můj útěk od shonu 
běžných dnů.“ Marie, 65 let 
www.solnajeskyneliberec.cz

Harcovská přehrada
„Jeden ze symbolů Liberce. 
A současně překvapení, že něco 
takového v centru města exis-
tuje. Příjemná procházka, část 
roku tu jde posedět a využít 
občerstvení. Nebo si zaplavat.“ 
Alena, 33 let

Park restaurant Liberec
„Příjemné prostředí v blízkosti 
Severočeského muzea. Vynikají-
cí káva, příjemná obsluha a bo-
hatý jídelní lístek.“ David, 54 let 
www.parkrest.cz

Mikyna
„Tuto kavárnu/bistro považu-
jeme s přáteli za nejúžasnější 
místo, kde se výborně najíme, 
ochutnáme vynikající domácí li-
monády a je zde příjemné pro-
středí pro naše schůzky. Mikyna 
se stala jednoznačně místem, 
kde se rádi s přáteli scházíme, 
a už ani neřešíme, kde se sejde-
me.“ Lucie, 23 let
www.mikynapoint.cz

Krajská vědecká knihovna
„Krásná a moderní budova s la-
vičkou Václava Havla před vstu-
pem. Netradičně spojena se 
synagogou , která na tomto 
místě stála až do Křišťálové no-
ci. Kromě výpůjčky knih knihov-
na pořádá spoustu zajímavých 
akcí – Potmě s baterkou, Ples 
v knihovně nebo LITERATOUR.“  
Alena, 39 let
www.kvkli.cz

Synagoga
„Je důležité nezapomínat na 
historii a v Liberci máme hned 
dvě místa, kde si ji člověk může 
připomenout. Určitě se vyplatí 

!1

!2

!3

!4

!5

!6

!7

!8

!9

!10

!11

veřejné toalety

infocentrum

stravování

kavárna

divadlo

kino

muzeum/galerie

tanec/zábava

architektonicky zajímavá oblast

architektonicky zajímavá stavba

parkoviště

nemocnice

terminál MHD

autobusové nádraží

vlakové nádraží/zastávka

nákupní centrum

kostel

rozhledna

místo dalekého výhledu

výhled na Ještěd

místo pro relax

veřejné ohniště

běh

bruslení

lyžování

cyklistika

lezení

fotbal

tenis

bazén/plovárna

nudapláž

venkovní posilovna

� tness

wellness

bowling

bobová dráha

půjčovna sportovního vybavení

tramvaj a zastávka

doporučená trasa

stezka pro in-line

les, lesopark, park

louka, pláž

i

1

P

H

MHD

A

Když se řekne Liberec…
 → město hudebních festivalů Bohemia Jazz Fest a Benátská!
 → město několika divadelních scén doplněných o jedinečné divadelní hry 

s regionální tematikou Atomová kočička a Srnky
 → město, které nám dalo LVT řezy, LIPO a liberecké párky 
 → město oceňované � lmaři celého světa, při troše štěstí je potkáte i vy
 → město tradiční německé architektury 19. století, ale i moderní archi-

tektury 20. století
 → město, kde jedinou tramvají dojedete od Ještědu a jeho sjezdovek až 

do Lidových sadů, výchozího bodu turistických tras Jizerských hor

Když se řekne Jablonec nad Nisou…
 → město skla a bižuterie, proslulé tzv. jabloneckou bižuterií a výrobou 

vánočních ozdob
 → město v klínu hor též zvané brána Jizerských hor
 → město sportu (skvělé atletické, sportovní a lyžařské zázemí, prvoligo-

vý fotbal)
 → město, které dalo vyrůst sportovním hvězdám české reprezentace (bi-

atlonistka Gabriela Koukalová, oštěpařka Barbora Špotáková)
 → město, kde se procházkou dostanete z centra přímo na pláž oblíbené 

přehrady

Lidové sady – U obrázku 
(3,5 km)
V části vedené lesem často vy-
užíváno běžci, v celé délce trasy 
doporučeno místními jako krát-
ká poznávací trasa k vyhlídkové-
mu místu , doprava zpět do 
centra možná autobusem MHD.

Liberec zdarma
 →  Oblastní galerie v budově bý-

valých městských lázní, každý 
čtvrtek bez vstupného

 →  MHD nad 70 let
 →  koupání v liberecké přehra-

dě 
 →  výhledová místa Císařský ká-

men, Dračí Vrch  a Martin-
ská stěna 

 →  historická schodiště a chodby 
liberecké radnice s jedineč-
nou výzdobou 

 →  vyhlídka Krajského úřadu Li-
bereckého kraje (omezené 
období)

 →  procházkové okruhy za histo-
rií Liberce – Po stopách Lie-

bigů , Libercem a Žitavou 
za sochami nejen moderními 
– brožurky k procházkám jsou 
k dostání v informačním cent-
ru zdarma

Liberec jako � lmová 
hvězda 
Zachovalá německá architektu-
ra, vlakové nádraží, celé ulice 
a náměstíčka společně s mo-
derní nadčasovou stavbou vysí-
lače Ještěd jsou oblíbenou ku-
lisou � lmových štábů z Česka 
i celého světa. Potkat se s nimi 
v čase návštěvy Liberce je v po-
sledních letech stále pravděpo-
dobnější. S Libercem se setká 
pozorný divák ve � lmech Ob-
sluhoval jsem anglického krále, 
Tenkrát v ráji, Genius, Grandho-
tel a v desítkách dalších. Seri-
ál GENIUS o životě Alberta Ein-
steina natáčený v Liberci připo-
míná „geniální“ � lmová stezka 
upozorňující na místa, kde � lmo-
vý štáb natáčel, a uvádějící zají-
mavé historické souvislosti.

B

0 500 m

do
 D

ěč
ín

a,
 Ž

it
av

y,
 F

rý
dl

an
tu

na
 J

eš
tě

d

←

←

Buď jdeš do kopce, nebo prší. Věta, 
kterou od místních uslyšíte oprav-
du často, vyjadřuje nejen charakter 
měst v podhůří Jizerských hor, ale 
také drsný smysl pro humor jejich 
obyvatel. Severočeská města Libe-
rec a Jablonec nad Nisou mají spo-
lečnou textilní a sklářskou historii, 
která jim vtiskla současnou neopa-
kovatelnou tvář. Krajinu této dvoji-
ce měst, až do poloviny minulého 
století obývaných většinou českých 
Němců, spojuje řeka Nisa, současné 
obyvatele pak láska k horám, lesům, 
sportu a o něco vyšší odolnost vůči 
občasným vrtochům téměř horské-
ho počasí. V neposlední řadě pak 
obě města propojuje unikátní me-
ziměstská tramvajová trať klikatící 
se vesnicemi, loukami a lesy údolí 
řeky Nisy.
Návštěva Liberce a Jablonce nad Ni-
sou je příležitostí k občerstvení du-
cha a těla každého, kdo rád objevuje 
krásná městská zákoutí s jedineč-

ným geniem loci a vilové čtvrti při-
pomínající vrchol průmyslové slávy. 
To vše v kontrastu s přírodou, která 
se lesy, skalami, potoky a vodními 
plochami vplétá až do srdcí obou 
měst.  
Lidé, kteří zde žijí, jsou na svůj do-
mov hrdí. Rádi vám poradí, kam zajít 
na dobrou kávu a kde je hezký vý-
hled na Ještěd, symbol Libereckého 
kraje. Přidejte se k nim na cestách 
do hor, zimního ráje lyžařů a letního 
království milovníků rozhleden. Užij-
te si náhodná setkání v ulicích měs-
ta či na pěšinách kolem mšenské 
a harcovské vodní nádrže.
Byli to především Liberečané a Jab-
lonečané, kteří pro vás sestavili ob-
sah této mapy. Je plná doporučení 
míst, která mají rádi. Teď zvou k je-
jich návštěvě i vás. Krajina Liberec-
ka a Jablonecka má vše potřebné 
k tomu, abyste si ji oblíbili a nachá-
zeli důvody vracet se k jejímu obje-
vování.

Něco v mapě chybí nebo je něco špatně?
Navštivte direction.tul.cz a pomozte nám mapu vylepšit.

do Prahy←


